
\umero 63

Consejería de Presidencia

Viernes, 15 de marzo de 1996 Página 255 5

1 . Comunidad Autónoma
1 . Disposiciones generale s

3898 ORDEN de 29 de febrero de 1996, de la
Consejería de Presidencia, por la que se
aprueban los programas de materias
específicas de las oposiciones para ingreso en

el Cuerpo Superior Facultativo, Escala
Superior de Salud Pública, especialidades u
opciones : Anestesista, Cardiólogo, Cirugía
General, Hematólogo, Médico, ' Médico
Drogodependencias, Neumólogo, "Neurólogo,
Oftalmólogo, Otorrinolaringólogo, Psiquiatra,

Traumatólogo y Urólogo ; en el Cuerpo
Técnico, Escala de Diplomados de Salud
Pública, especialidad u opción Diplomado en

Enfermería, de la Administración Regional .

El Decreto 46/1990, de 28 de junio, aprueba el mo-
delo y dicta normas para la aprobación y modificación de
las relaciones de puestos de trabajo y configura las espe-
cialidades u opciones de distintos Cuerpos de esta Admi-

nistración Regional . En su Disposición Adicional Segun-
da recoge, dentro de los Cuerpos que se señalan a conti-

nuación, entre otras, las siguientcs especialidades u op-
ciones, de acuerdo con las funciones y titulación exigidas
para el desempeño de los puestos correspondientes :

Dentro del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Su-
perior de Salud Pública, especialidades u opciones :
Anestesista, Cardiólogo, Cirugía General, Hematólogo,

Médico, Neumólogo, Neurólogo, Oftalmólogo, Otorrino-
laringólogo, Psiquiatra, Traumatólogo y Urólogo ; y en el
Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados de Salud Pública,

especialidad u opción Diplomado en Enferrnería .

Asimisme>, la Orden de 19 de junio de 1992, de la
Consejcría de Administración Pública e Interior, por la
que se aprueba el programa de materias específicas de las
oposiciones para ingreso en el Cuerpo Superior Facultati-
vo, en la especialidad u opción Médico Drogodepen-
dencias, establece en su artículo 1 que dentro del Cuerpo

Superior Facultativo, Escala Superior de Salud Pública,
se configura, entre otras, la especialidad u opción Médico
Drogodepcndencias .

Al haber plazas de las especialidades u opciones se-

ñaladas en la Oferta de Empleo Público del Ente Público
Servicio Murciano de Salud, aprobada por acuerdo del
Consejo de Administración del Servicio Murciano de Sa-
lud, en su sesión del día 12 de abril de 1995, y publicada
por Resolución de 28 de abril de 1995 del Director Ge-
rentc del Servicio Murciano de Salud en el "Boletín Ofi-

cial de la Región de Murcia", número 104, de 6 de mayo
de 1995, y a fin de facilitar las tareas de preparación de

los posiblcs aspirantes, la Consejería de Presidencia, a
propuesta de la Dirección General de la Función Pública
y de la Inspección de Servicios, ha resuello publicar, con

anterioridad a las oportunas convocatorias, las materias
específicas de los programas correspondientes para ingre-
so en los citados Cuerpos, en las especialidades u opcio-

nes anteriormente señaladas .

En su vi rtud, de conformidad con lo dispuesto en el
artículo 1 1 .2 ti) del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de
Acceso a la Función Pública, Promoción Interna yProvi -
sión de Puestos de la Administración Regional, y en uso

de las facultades que inc confiere el artículo 12 .2 de la
Ley 3/1986, de 19 de marzo, de la Función PúMica de la
Región de Murcia,

DISPONGO :

Artículo 1 .

Aprobar los programas correspondientes a las mate-
rias específicas de las oposiciones para ingreso en el
Cuerpo Superior Facultativo, Escala Superior de Salud

Pública, especialidades u opciones : Anestcsista, Cardió-
logo, Cirugía General, Hematólogo, Médico, Médico

Drogodependencias . Neumólogo, Neurólogo, Oftalmólo-
go, Otorrinolaring4logo, Psiquiatra, Traumatólogo y
Urólogo ; en el Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados de
Salud Pública, especialidad u opción Diplomado en En-

fermería, que figuran como Anexos 1 y II . respectivamen-
te, de la presente Orden . Dichos prograrrias regirán tanto
para el sistema de acceso libre como para el de promo-

ción interna .

I .- Los programas de materias específicas aproba-
dos por esta Orden regirán en las pruebas selectivas para
ingreso en los Cuerpos, Escalas, especialidades u opcio-

nes indicadas, que se convoquen a partir de la publica
-ción de la presente Orden en el "Boletín Oficial de la Re-

gión de+Murcia" . .

2.- No obstante, si la evolución Iegislativa o las ne-

cesidades de funcionamiento de los servicios de la Admi-

nistración Regional así lo aconsejan, se podrán introducir

las modificaciones concretas que resulten necesarias .

Murcia, a 29 de febrero de 1996.- El Consejero dc
Presidencia, Juan Antonio Megías García .



agina -_,Z,0

ANEXO I

ANESTESIST A

Materias específicas

vernes, .-J cc ma: ].u l C- .> > 1

TEMA 1 .- Historia drla anestesiología y reanimación .
TEMA 2.- Aspectos deontológicos y médico-legales

en anestesiología .
TEMA 3.- Valoración preoperatoria del paciente

quirúrgico : la consulta de anestesia .
TEMA 4.- Fisiopatología del aparato respiratorio .

Pruebas funcionales respiratorias
. TEMA 5.- Fármacoscon acción sobre el aparato

respiratorio y acción de los anestésicos sobre el mismo .
TEMA-6 .- Postura y anestesia : implicaciones de la

ventilación mecánica .
TEMA 7.- Técnicas de adaptación y supresión de la

ventilación mecánica. Tipos de respiradores .

TEMA 8.- Técnicas de intubación . Tipos de tubos
endotraqueales . La mascarilla laríngea

. TEMA 9.- Traqueotomía . Traqueotomía percutánea .
Intubación fibroscópica .

TEMA IQ- Fisiopatología del aparato cardio-circu-

latorio .
TEMA 1 I .- Fármacos con acción sobre el aparato

cardio-circulatorio y acción de los anestésicossobre el
mismo .

TEMA 12.- Bases fundamentales de la
monitorizacicín hemodinámica .

'LEMA 13 .- Arritmias : fisiopatología, diagnóstico y
tratamiento . Marcapasos .

TEMA 14 .- Insuficiencia cardiaca y anestesia .
TEMA 15 .- Fisiopatología del vómito y la

regurgitación . Aspiración pulmonar: síndrome de
Mendelson .

TEMA 16.- Repercusión hepática de agentes
anestésicos y de otros fármacos .

TEMA 17 .- Insuficiencia hepática y anestesia .

TEMA 1 1.- Altoraciones gastrointestinales y agentes
anestésicos .

TEMA 19.- Fisiopatología renal . Alteraciones del
equilibrio hidro-electrolítico y ácido-básico .

TEMA 20 .- Repercusión renal de agentes
anestésicos y otros fármacos .

TEMA 21 .- Insuficiencia renal y anestesia .
TEMA 22 .- Fisiopatología del sistema nervioso y la

unión neuromuscular .
TEMA 23 .- Farmacología del sistema nervioso . Ac-

ción de anestésicos generales yotros fármacos sobre el
sistema nervioso .

TEMA 24.- Bases neurofisiológicas del dolor .
TEMA 25 .- Relajantes neuromusculares . Reversión

del bloqueo neuromuscular . Sistema de monitorización de
dicho bloqueo .

TEMA 26.- Farmacología de gases y vapores

anestésicos .

TEMA 27 .- Métodos, circuitos y aparatos de admi-
nistracicín

. TEMA 28 .- Farmacología de los anestésicos
endovenosos .

TEMA 29.- Técnicas especiales : hipotensión contro-
lada, hipotermia, hemodilución, .autotransfusión .

TEMA 30 .- Fluidoterapia. Tipos de abordaje
venosos según tipos de cirugía .

TEMA 31 .- Anestesia y reanimación en oftalmología .
TEMA 32 .- Anestesia y reanimación en otorrinola-

ringología .
TEMA 33 .- Anestesia y reanimación en urología .

TEMA 34 .- Anestesia y reanitnación en cirugía del
aparato digestivo y hepato-biliar .

TEMA 35 .- Anestesia y reanimación en cirugía
ortopédica y traumatología .

TEMA 36 .- Anestesia y reanimación en enfermeda-
des cndocrinas .

TEMA 37 .- Anestesia y reanimación en quemados,
tetánicos y drogadictos .

TEMA 38.- Anestesia y reanimación en el paciente

pediátrico
. TEMA 39 .- Anestesia y reanimacicín en el paciente

geriátrico
. TEMA 40 .- Anestesia y reanimación en obstetricia y

ginecología . Teratogenia y anestésicos .
TEMA 41 .- Anestesia y reanimación en el trasplante

hepático y renal .
TEMA 42 .- Anestesia y reanimación en cirugía

cardiaca y en el paciente cardiópata sometido a cirugía
no cardiaca .

TEMA 43.- Anestesia y reanimación en el paciente

neuroquirúrgico .
TEMA 44.- Anestesia y oxigenación hiperbárica .

Oxigenadores d é membrana

. TEMA 45.- Farmacología de los anestésicos locales

y agentes neurolíticos .
TEMA 46.- Anestesia intrarraquídea .
TEMA 47.- Anestesia epidural y caudal .
TEMA 48 .- Bloqueos anestésicos y/o neurolisis

. TEMA 49.- Sistemas de monitorización de las cons-
tantes vitales en anestesia y reanimación . Pulsioximetría .
Capnografía

. TEMA 50 .- Control de las pérdidas hemáticas; Con-

trol del grado de curación
. 'I'EMA51 .- Profilaxis y tratamicmo de las infeccio-

nes en anestesia y reanimación .
TEMA 52 .- Demandas metabólicas del paciente qui-

rúrgico . Nutrición parenteral y enteral .
TEMA 53 .- Complicaciones y riesgos de las diver-

sas técnicas anestésicas
TEMA 54.- Hipertermia maligna. Diagnóstico y tra-

tamiento
. TEMA 55 .- Reacciones alérgicas a anestésicos . Re-

acciones tóxicas .
TEMA 56.- Reanimación tras los diversos tipos de

cirugía
. TEMA 5 7 - Reanimación cardiopulmonar (RCP) .

TEMA 58 .- Etiopatogenia del shock .Formas clíni-
cas . Diagnóstico diferencial . Tratamiento .

TEMA 59 .- Muerte cerebral . Criterios diagnósticos .

TEMA 60 .- Aspectos deontológicos y médico lega-

les del trasplante de órganos y tejidos .
TEMA 61 .- Generalidadcs sobre organización de

una clínica del dolor multidisciplinaria .
TEMA 62.- Fannacología del dolor.
TEMA 63.- Dolor agudo y crónico .
TEMA 64.- EI enfermo termina

L 'fEMA 65.- Pautas de tratamiento del dolor canceroso .
TEMA 66 .- Técnicas no farmacológicas en cl,tra-

tamiento del dolor .



' crnes, .n c e marro cc ' n .'agtna

TEMA 67 .- Contaminación ambiental en quirófano .
Sistemas de extracción de gases anestésicos .

TEMA 68.- Riesgos profesionales en anestesia-rc-
animación-

Maférias específicas

TEMA 1 .- Anatomía y cmbriología del corazón . Fi-

siología normal del sistema cardiovascular.

TEMA 2 .- Regulación metabólica y función

miocárdica .
TEMA 3 .- Valoración del estado cardiovascular del

paciente: historia clínica, exploración física, ECG basal y
radiología del tórax .

TEMA 4.- Insuficiencia cardiaca : fisiopatología,

diagnóstico y tratamiento .
TEMA 5.- Síncope : fisiopatología, diagnóstico dife-

rencial y tratamiento
. TEMA 6.- Muerte súbita : factores pronósticos, pre-

vención y mecanismos .
TEMA 7.- Reanimación cardio-puhno-eerebral .
TEMA 8 .- Cardiopatía coronaria arterosclerótica :

prevención, diagnóstico, pronóstico ytratamiento . Espas-
mos arterial coronario . Enfermedades coronarias no
arteriosclerólicas . Hipertensión arterial sistémica. Valo-
ración diagnóstica y tratamiento .

TEMA 9 .- Afección cardiaca en las enfermcdades
sistémicas .

TEMA 10 .- Farinacología de los medicamentos utili-
zados en cardiología

. TEMA 11.- Técnicas de vectocardiografía,
electrocardiografía especializada, elcctrofisiología y tra-
tamiento eléctrico de las arritmias .

TEMA 12 .- Técnicas de cardiología nuclear .
TEMA 13 .- Ecocardiografía .
TEMA 14 .- El examen Dopper en el estudio de los

trastornos arteriales y venosos .
TEMA 15 .- El examen Dopper en la valoración fun-

cional de las enfermedades cardiacas
. TEMA 16.- Cateterismó cardiaco . Orígenes . Su evo-

lución hasta la cardiología intervencionista actual .
TEMA 17 .- Métodos de medida de presiones . Amorti-

guamiento y frecuencia natural de los sistemas de presión .
TEMA 18.- Manómetros inlracardiacos . Cálculo de

áreas valvulares .
TEMA 19 .- Gasto cardíaco normal y estados

hiperdinámicos . Métodos de medida del gasto cardiaco :
Principio de Fick . Termodilución . Dilución de colorantes .

TEMA 20 .- Cálculos angiográficos . Métodos de de-
tección y cálculo de cortocircuitos . Osimetrías : diferentes
medios de determinación oximétrica .

TEMA 21 .- Dilución de colorantes: técnicas intra y
cxtrácardiacas : ácido ascórbico . Hidrógeno .

TEMA 22 .- Sistema de registro angiográfico : equi-
pámiento radiológico . Bombas de inyección . Cambiado-
res de placas .

TEMA 23.- Cineangiografía . Protección radiológica
en hemodinámica y cardiología intervencionista .

TEMA 24.- Presiones cardiacas normales : modifica-
ciones en función de la edad, el ejercicio físico y la
sobreestimulación auricular . Cambios inducidos por la
angiografía .

TEMA 25 .- Características hemodinánicas diae
nóstico y tratamiento del shock .

TEMA 26.- Estenosis aórtica : características
hemodinámicas y clasificación . Indicaciones y contraindi-
caciones del estudio hemodinámico y de la dilatación
valvular percutánea . Metodología .

TEMA 27 .- Insuficiencia aórtica : características
hemodinámicas y clasificación . Volumen regurgitante . In-
dicaciones y contraindicaciones del estudio hemodi-
námico . Metodología

. TEMA 28.- Doble lesión aórtica : características
hemodinámicas y cuantificación de las lesiones . Indica-

ciorres y contraindicaciones del estudio hemodinámico .

Metodología .

TEMA 29.- Prótesis aórticas .
TEMA 30 .- Estenosis mitral : características

hemodinámicas y clasificación . Ejercicio físico y sobre-
estimulación . Indicaciones y contraindicaciones del estu-
dio hemodinámico . Dilatación valvular percutánea . Meto-
dología .

TEMA 31 .- Insuficiencia mitral : características
hemodinámicas y clasificación . Volumen regurgitante. In-
dicaciones y contraindicaciones del estudio hemodi-
námico . Metodología

. TEMA 32.- Doble lesión mitral : caractei-ística s
hemodinámicas y cuantificaciones de las Iesiones . Indica-
ciones y contraindicaciones del estudio hemodinámico .
Metodología . Prótesis mitralcs .

TEMA 33 .- Valvulopatía tricuspídea adquirida : ca-
racterísticas hemodinámicas y cuantificación de las lesio-
nes . Indicaciones y contraindicaciones del estudio
hemodinámico . Metodología

. TEMA 34.- Cateterismo transeptal : técnica . Indica-
ciones y conlraindicaciones

. TEMA 35.- Biopsia miocárdica : técnica . Indicacio-
nes y contraindicaciones .

TEMA 36 .- Cateterismo en el recién nacido y lac-
tante y primera infancia : características particulares . Téc-
nica. Septostomía atrial .

TEMA 37 .- Estenosis pulmonar : clasificación
hemodinámica y tipos anatómicos . Indicaciones y contra-
indicaciones del estudio hemodinámico . Dilatación
valvular percutánea. Metodología . Insuficiencia valvular
pulmonar .

TEMA 38 .- Aneurismas aórticos : clasificación y
diagnóstico hemodinámico. Aneurismas disecantes . Meto-
dología del estudio . Enfermedad de Takayaso .

TEMA 39 .- Patologíacongénita del cayado aórtico :
clasificación y diagnóstico hemódinámico . Anillos
vasculares .

TEMA 40 .- Comunicación interauricular . Tipos
anatómicos y su diagnóstico hemodinámico . Cuantifica-

ción de cortocircuito y resistencia . Metodología. Indica-
ciones y contraindicaciones del estudio hemodinámico .

TEMA 41 .- Comunicación interventricular : tipos
anatómicos y su diagnóstico hemodinámico . Cuantifica-
ción de cortocircuitos y resistencias . Metodología . Indica-
ciones y contraindicaciones del estudio hemodinámico .

TEMA 42 .- Defecto de cojines endocárdico : varieda-
des anatómicas y su diagnóstico hemodinámico . Cuantifi-
cación de cortocircuitos y resistencias . Metodología . Indi-
caciones y contraindicaciones del estudio hemodinámico .

TEMA 43 .- Persistencia del conducto arterioso :
diagnóstico hemodinámico . Indicaciones y conuaindica-



ciones del estudiofiemodinámico . Metodología . Oclusión
por técnicas no quirúrgicas .

TEMA 44.- Coartación aórtica . Tipos anatómicos y
diagnóstico hemodinámico. Indicaciones y contraindica-
ciones del estudio hemodinámico . Metodología . Dilata-
ción transluminal percutánea

. 'TEMA 45.- Transposición de los grandes vasos :
diagnóstico hemodinámico. Patología acompañante . Indi-
caciones y contraindicaciones del estudio hemodinámico .
Maniobras paliativas . Metodología .

TEMA 46 .- Doble cámara de salida del ventrículo
dcrecho : tipos anatómicos y diagnóstico hemodinámico .

Diagnóstico diferencial . Metodología .
TEMA 47.- Tetralogía de Fallot : características ana-

tómicas y diagnóstico hemodinámico. Indicaciones y con-
traindicaciones del estudio hemodinámico . Metodología .

TEMA 48 .- Enfermedad de Ebstein : características
anaómicps y diagnóstico hemódinámico . Indicaciones y
contraindicaciones del estudio hemodinátnico . Metodología .

TEMA 49 .- Ventrícuhi único : tipos anatómicos y
diagnóstico hemodinámico . Indicaciones y contraindica-
ciones del estudio hemodinámico . Metodología .

TEMA 50 .- Tronco común: tipos anatómicos y diag-
nóstico hemodinámico . Indicaciones y contraindicaciones
del estudio hemodinámico . Metodología .

TEMA 5 L.- Drenaje venosos pulmonar anómalo : ti-
pos anatómicos y diagnóstico hemodinámico . Metodolo-
,lía . Indicaciones y contraindicaciones del estudio
hemodinámico .

TEMA 52.- Otras cardiopatías congénitas : atresia
lricúspide . Atresia mitral . Atresia pulmonar . Hipoplasia
de cavidades izquierdas .

TEMA 53 .- Alteraciones hemodinámicas en las en-
fermedades de pericardio : pericarditis exudativa, pericar-
ditis constrictiva, taponamiento cardiaco .Pericar-
diocéntesis . Indicáciones y contraindicaciones . Metodología .

TEMA 54 .- Hipertensión pulmonar: sus tipos y
diagnóstico hemodinámico. Indicaciones y contraindica-
ciones del estudio hemodinámico . Metodología .

TEMA 55 .- Tromboembolismo pulmonar : cuantifi-
cación de su repercusión hemodinámica y criterios diag-

nósticos . Indicaciones y contraindicaciones del estudio
hemotlinámico . Metodología. Trombolisis . Colocación de

filtros por medios no quirúrgicos .
TEMA 56 .- Miocardiopatías : tipos fisiopatológicos

y diagnóstico hemodinámico . Metodología. Indicaciones y
contraindicaciones del estudio hemodinámico . Maniobras
diagnósticas .

TEMA 57 .- Estudio del flujo coronario : técnicas
cuantitativas arteriales y venosas . Métodos angiográficos,
hemodinámicos, gammagráficos y de termodilución .

TEMA 58 .-Ventriculografía izquierda . Técnica y
hallazgos en la cardiopatía isquémica . Maniobras
diagnósticas . Curvas presión-volumen .

TEMA 59 .- Coronariografía diagnóstica : coronaria
izquierda . Variaciones anatómicas, tipos de recirculación
homo y heterocoronaria . Metodología diagnóstica . Indi-
caciones y contraindicaciones del estudio hemodinámico .
Valoración del paciente operado

. TEMA 60.- Coronariografía diagnóstica : coronaria
derecha . Variaciones anatómicas, tipos de recirculación
homo y heterocoronaria . Metodología diagnóstica . Indi-
caciones y contraindicaciones del estudio hemodinámico .
Valoración del paciente operado .

TEMA 61 .- Trombolisis intracoronaria: indicaciones
y contraindicaciones . Metodología .

TEMA 62 .- Angioplastia coronariatransluminal

,percutánea . Metodología . Indicaciones y contraindicacio-

nes . Estrategia frente a las lesiones multivaso .

TEMA 63 .- Estudio hemodinámico de la hiperten-

sión portal : tipos y diagnóstico hemodinámico . Flujo he-

pálico y de vena ácigos . Metodología .
TEMA 64.- Estudio electrofisiolrígico de las

arrinnias ventriculares : criterios diagnósticos y de trata-

mtento . Localización añatómica . Indicaciones y contrain-

dicaciones del estudio electrofisiológico . Pruebas

farmacológicas .
TEMA 65 .- Estudio electrofisiológico de los blo-

queos auriculoventrículares . Criteiios diagnósticos . Pruc-

bas farmacológicas . Indicaciones y contraindicaciones del

estudio electrofisiológico .
TEMA 66.- Estudio clectrofisiológico en la enferme-

dad del seno : hallazgos diagnósticos . Metodología . Blo-

queo sinoauricular .
TEMA 67 .- Estudio electrofisiológico en los

síndromes de preexcitación . Localización del haz anóma-
lo y tipos . Periodos refractarios . Metodología .

TEMA 68.- Técnicas de ablación : metodología, uti-
lidad, indicaciones . Técnicas de sobre-estimulación tera-
péuticas : utilidad, indicaciones .

TEMA 69.- Marcapasos cardiacos artificales : técni-
cas de implantación transvenosa y métodos de comproba-
ción . El cardioversor-desfibrilador implantable .

TEMA 70.- Balón de contrapulsación aórtica : indi-
caciones y metodología . Otras técnicas quirúrgicas
cardiovasculares .

CIRUGÍA GENERAL

Materias específicas

TEMA 1 .- Supuración: abscesos y flemones . Dife-
rentes tipos de cicatrización . Enfermedades de la cicatriz
(queloide y cáncer de cicatriz) .

TEMA 2.- Infecciones quirúrgicas : estreptococias,
infecciones por elostridios . Gangrena gaseosa y tétanos .

TEMA 3.- Shock hipovolémico y séptico . Diagnósti-

co y tratamiento
. TEMA 4.- Heridas : definición . Tipos de herida s

(punzante, contusa e incisa) . Heridas por arma de fuego .
TEMA 5.- Lesiones producidas por el frío, la elec-

tricidad y las radiaciones .
TEMA 6.- Quemaduras : etiología y clasificación .

Diagnóstico de gravedad, evolución y tratamiento .
TEMA 7 .- Afecciones quirúrgicas de la piel : fo-

rúnculo, ántrax y úlcera de decúbito .
TEMA 8: Tumores benignos de la piel : epiteliales y

conjuntivos . Tmnores quísticos .
TEMA 9.- Tumores malignos de la piel : epiteliom

a vasocelular y espinocelular.
TEMA 10 .- Tumores malignos del sistema pigmcn-

tario : mclanoma .
TEMA 11 .= Linfedema: lisiopatología, clínica y

diagnóstico diferencial .
TEMA 12 .- Insuficiencia arterial aguda . Fisiopa-

tología, clínica y tratatniento .
TEMA 13 .- Insuficiencia arterial crónica de las ex-

tremidades inferiores . Clínica, diagnóstico y tratamiento .



TEMA 14.- Aneurismas arteriales . Clasificación,
manifestaciones clínicas y tratamiento .

TEMA 15 .- Insu ficiencia venosa crónica . Varices .
TEMA 16 .- Síndrome de obstrucción venosa .

'hromboflebitis . Síndromes posttlebíticos .
TEMA 17 .- Infecciones de la mama : mastitis aguda .

Etiología, sintomatología, diagnóstico y tratamiento .
TEMA 18 .- Infecciones crónicas de la mama :

mastitis crónica : etiología, sintomatología, diagnóstico y
tratamicnto .

TEMA 19.- Tumores benignos de la mama .
TEMA 20.- Cáncer de mama : etiología y clasi ficación .
TEMA 21 .- Cáncer de mama: sintomatología .
TEMA 22.- Variedades de cáncer de mama .
TEMA 23 .- Criterios de operabilidad en el cáncer de

nama .
TEMA 24 .- Traumatismos torácicos : rotura de caja

torácica: lesiones de vísceras intratorácicas ..
TEMA 25 .- Empiema : etiología, anatomía, patolo-

gía, evolución, diagnóstico y tratamiento .
TEMA 26 .- Neumotórax : etiopatología, sintoma-

tología y tratamiento .
TEMA 27 .- Hemotórax : etiopatología, sintoma-

tología y lratamicnto .
TEMA 28 .- Embolia pulmonar: etiología, diagnósti-

co y tratainiento .
TEMA 29 .- Hernias diafragmáticas : hernias de

hiatus esofágico.
TEMA 30 .- Otras hernias diafragmáticas .
1'EMA 3 L- Eventraciones diafragmáticas .
TEMA 32.- Tumores del diafragma .
TEMA 33.- Esofagopatías por agentes físicos . Cuer-

pos extraños, perforaciones de esófago, esofagitis cáustica .
TEMA 34 .- Trastornos motores esofágicos . Espas-

mos difuso esofágico. Acalasia .
TEMA 35.- Divertículos esofágicos .
TEMA 36.- Tumores benignos del esófago .
TEMA 37.- Tumoros malignos del esófago .
TEMA 38 .- Patología quirúrgica de la pared abdo-

minal: abscesos y flcmones . Fístulas . Tumores de la pa-
red abdominal .

TEMA 39 .- Patología quirúrgica de la pared abdo-
minal : hernias . Hernia inguinal, hernia crural y hernia
umbilical . Otras hernias . Eventraciones .

TEMA 40 .- Traumatismo del abdomen : clasifica-
ción, diagnóstico y tratamicnto .

TP.MA 41 .- Peritonitis : clasificación, etiología,
diagnóstico y tratamiento .

TEMA 42 .- Patología del mesenterio y epiplón .
Kinfadenitis mesentérica . Isquemia mesentérica . Tumores
del mesenterio .

TEMA 43 .- Afecciones quirúrgicas retroperi-
toneales . Helnatoma retroperitoneal . Fibrosis retroperi-
toneal . Tumores retroperitoneales .

TEMA 44.- Abscesos hepáticos . Amebiano y
piógenos .

TEMA 45 .- Hidatidosis hepática . Otros quistes he-
páticos .

TEMA 46.- Hipertensión portal : hemorragia por va-
rices esofágicas .

TEMA 47.- Tumores hepáticos .
'I'EMA 48 .- Ictericia: diagnóstico diferencial y tra-

tamiento. ~ .
TEMA 49 .- Litiasis vesicular . Colecistopatías no

litiásicas .

a¢;Ina ~JJ >

TEMA 50.- Colecistitis aguda .
TEMA 51 .- Tumores de la vesícula y vías biliares .
TEMA 52 .- Pancreatitis aguda .
TEMA 53.- Pancreatitis crónica .
TEMA 54.- Tumores del páncrcas .
TEMA 55 .- Ulcus gástrico : fisiopatología, clínica y

tratamiento .
TEMA 56 .- Ulcus duodenal : fi .siopatología, clínica y

tratamiento
. TEMA 57 .- Tumores benignos del estómago : clasifi-

cación, clínica y tratatniento
_ TEMA 58.-Tumores malignos del estómago: clasifi-

cación, clínica y tratamiento .
TEMA 59.- Patología del estómag.o operado . Com-

plicaciones
. TEMA 60 .- Diagnóstico diferencial del abdomen

agudo .
TEMA 61 .- Ileosoclusión intestinal : clasificación,

etiopatogehia, clínica, diagnóstico difercncial y tra-
tamiento

. TEMA 62 .- Tumores del instcstino delgado . Otros
procesos quirúrgicos del instestino delgado .

TEMA 63 .- Apendicitis aguda : clasificación, clínica
y tratamiento . .-

TEMA 64 .- Diverticulosis y diverticulitis del colon .

Vólvulos de colon derecho y sigmoide . Megacolon .
TEMA 65 .- Tumores benignos de colon y recto . Co-

litis isquémica .
TEMA 66.- Cáncer de colon . Fisiopatología, clínica

y tratamiento
. TEMA.67 .- Patología anorrcctal : malfonnacioncs ,

abcesos y fístulas, helnerroides, estenosis, prolapso reclal .
TEMA 68 .- Cáncer de recto y ano : clínica y tra-

tamiento .
TEMA 69.- Colitis ulcerosa: fisiopatología, clínica y

tratamiento . ,
TEMA 70 .- Enfermedad de Crohn : fisiopatología,

clínica y tratamienlo .

Materias específicas

TEMA 1 .- Principios básicos y proceder diagnóstico
en hematología-hemoterapia : semiología general de las
afecciones hemáticas .

TEMA 2 .- Anatomía funcional de los órganos
hematopoyéticos : médula ósea, bazo y tejido linfoide .

TEMA 3.- Conceptos generales de la hematopoyesis .
Célula Stem hematopoyética, proceso de maduración y
factores declecimiento .

TEMA 4 .- Eritropoyesis . Composición, bioquímica
y función del hematíe.

TEMA 5 .- Síndrome anémico. Clínica y clasifica-
ción . Diagnóstico y tratamiento general .

TEMA 6.- Fisiopatologla del inctabolismo del hierro .
Patología por sobrecarga: hemosiderosis y hemocromatosis .

TEMA 7 .- Anemias sideropénicas . Concepto . Clasi-
ficación . Principales formas clínicas . Tratamiento .

TEMA 8 .- Anemias por trastornos de síntesis del
DNA. Anemias megaloblásticas .

TEMA 9.- Fisiopatología de la destrucción
eritrocitaria. Síndrome hemolítico . Clasificación de las
ancmias hemolíticas .



TEMA 10 .- Anemias hemolíticas corpusculares he-
reditarias o eritropáticas (1) . Fisiopatología de la mem-
brana eritrocitaria . Principales formas clínicas . Diagnós-
tico y tratamiento .

TEMA I 1 .- Anemias hemolíticas corpusculares he-
reditarias o eritropáticas (II) . Fisiopatología del metabo-
lismo critrocitario . Principales formas clínicas . Diagnós-
tico y tratamiento .

TEMA 12.- Anemias hemolíticas eritropáticas (III) .
Estructura y fisiopatología de la hemoglobina .
Hemoglobino-patías . Clasificación de sus anomalías .
Principales formas clínicas . Tratamiento .

TEMA 13.- Anemias hemolíticas eritropáticas (IV) .
Patología del heme y del metabolismo eritrocitario de las
porfrinas . Fonnas clínicas de expresión .

TEMA 14.- Anemias hemolíticas adquiridas (1) .
tnmunoanemias hemolíticas . Clasificación . Formas clíni-
cas y tratamiento .

TEMA 15 .- Anemias hemolíticas adquiridas (II) .
Anemias hemolíticas secundarias a procesos sistémicos :
neoplásica, alcohólica, infecciosa, renal, endocrina, mecá-
nica, etc .

TEMA 16 .- Patología de la célula Stem (1) : concep-
to y clasificación de sus procesos

. TEMA 17.- Patología de la célula Stem ([I) :
hemoglubinuria paroxística nocturna .

TEMA 18 .- Patología de la célula Stem (III) : insufi-
ciencia de médula ósea . Anemias aplásticas .

TEMA 19 .- Patología de la célula Stem (IV) :
síndromes mielodisplásicos . Concepto y clasificación .
Principales formas clínicas . Su relación con estados
preleucémicos .

TEMA 20 .- Morfología y funcional de la
granulopoyesis . Clasificación y manifestaciones clínicas
de las anomalías de los neutrófilos

. TEMA 21.- Síndromes mieloproliferativos (1) : con-
cepto . Clasificación

. TEMA 22.- Síndromcs mieloproliferativos (II) :
policitemia vera y poliglobuLias .

TEMA 23 .- Síndromes mieloproliferativos (III) :
Icucemia mieloide crónica .

TEMA 24 .- Síndromes mieloproliferativos (IV) :
metaplasia mieloide agnogénica (mielofibrosis) .
Trombocitemia esencial hemorrágica .

TEMA 25.- Leucemias agudas no linfoides . Clasifi-
cación . Clínicas, diagnóstico y tratamiento .

TEMA 26 .- Anatomía funcional del sistéma
monocitomacrófago . Aspectos fisiopatológicos . Clasifica-
ción de sus enfermedades .

TEMA 27 .- Patología tumoral del sistema monocito
macrófago. Formas clínicas . Diagnóstico y tratamiento .

TEMA 28 .- Patología por depósito del sistema
monocito macrófago : lipoidosis . Formas clínicas . Diag-
nóstico y tratamiento .

TEMA 29.- Anatomía funcional del sistema linfoide .
Aspectos imnunológicos de su diferenciación celular .
Concepto de síndromes linfoproliferativos . Clasificación .

TEMA 30.- Síndromes linfoproliferativos benignos
:mononuclcosis infecciosa y linfocitosis aguda.

TEMA 31 .- Síndromes linfoproliferativos malignos
(1) : Icucemias agudas linfoblásticas . Variedades
morfológicas e inmunológicas . Diagnóstico y tratamiento .

TEMA 32 .- Síndromes linfoproliferativos malignos
(II) : Icucetnia linfática crónica . Variedades inmunológi-
cas. Diagnóstico y tratamiento .

TEMA 33 .- Síndromcs linfoproliferativos malignos
(111) : leucemia prolinfocítica . Leucemia de células peludas .

TEMA 34.- Síndromes linfoproliferativos malignos
(IV): micloma múltiple . Fisiopatología. Clínica, diagnós-
tico y tratamiento .

TEMA 3 5 : Síndromes linfoproliferativos malignos
(V) . Macroglubulinemia de Waldestrom . Enfermedades
de cadena pesada.-Linfadenopatía angioinmunoblástica .

TEMA 36.- Síndromes linfoproliferativos malignos
(VI) : linfoma de Hodgkin . Formas anatomoclínicas e
histopatológicas . Diagnóstico y tratamiento

. TEMA 37.- Síndromes linfoproliferativos maligno s
(VII) : linfomas no Kodhkin . Clasificaciones

histopatológicas . Variedades clínicas . Tratamiento .
TETVIA 38.- Inmunodeficiencias congénitas . Concep-

to y clasificación . Formas clínicas y tratamiento .
TEMA 39.- Fisiopatología y diagnóstico diferencial

de las adenopatías .
TEMA 40.- Anatomía funcional del bazo .

Fisiopatología de las afecciones esplénicas . Hiper e hipo
espienismo . Criterios diagnósticos y terapéuticos generales .

TEMA 41 .- Fisiopatología y semiología de las pro-
teínas plasmáticas . Aspectos generales del sistema del
complemento. Síntesis y función de las inmunoglobulinas .

TEMA 42 .- Fundamentos de la terapia
oncohematológica . Principales agentes antiblásticos y su
clasificación . Uso y toxicidad .

TEMA 43 .- Trasplante de médula ósea . Fundamen-
tos básicos de su indicación . Complicaciones .

TEMA 44 .- Aspectos generales y fundamentos bási-
cos del sistema hemostático . Exploración biológica gene-
ral . Valoración clínica del síndrome hemorrágico . Princi-
pios generales de tratamiento :

TEMA 45.- Hemostasia primaria . Fundamentos bá-
sicos de la interacción endotelio-plaquetaria . Métodos de
exploración .

TEMA 46 .- Fisiopatología de la hemostasia secun-
daria . Métodos de exploración biológica .

TEMA 47 .- Estructura y función del sistema

fibrinolítico. Patología de este sistema . Métodos de ex-
ploración .

TEMA 48 .- Púrpuras vasculares . Concepto . Clasifi-
cación . Principales formas clínicas .

TEMA 49 .- Púrpuras plaquetarias (1) : púrpura
trombopénica idiopática .

TEMA 50.- Púrpuras plaquetarias (II) : tromhopatías

congénitas y adquiridas .
TEMA 51 .- Coagulopatías congénitas (1) : las

hemofiliar A, B y C . Enfermedad de Von Willebrand .
Diagnóstico y tratamiento .

TEMA 52 .- Coagulopatías congénitas (II) : patología
molecular del resto de factores de coagulación . Diagnós-
tico y tratamiento .

TEMA 53 .- Coagulupatías adquiridas (1) . Síndrome
de coagulación intravascular diseminada : etiopatogenia,
clínica, diagnóstico y tratamiento . ,

TEMA 54 .- Coagulopatías adquiridas (II) . Diátcsis
hemorrágica del recién nacido . Deficieneias de vitaminas
K. Otros trastornos secundarios a diferentes procesos (ex-
cluida la Cid) .

TEMA 55 .- Fisiopatología de los inhibidores de la
coagulación : antitrombina III, proteína C y S . Papel de
estas proteínas en los estados de hipercoagulabilidad (pri-
maria y secundarios) .



N umero 63 Viernes, 15 de marzo de 1996

TEMA 56.- Detección biológica de los estados de
hipcrcoagulabilidad .

TEMA 57.- Principios básicos de la terapia
antitrombótica (1) . Antiagregantes plaquetarios .
Anticoagulantes orales . Usos y contraindicaciones .

TEMA 5 8 . Principios básicos de la terapia
antitrombótica (II) . Heparinas convencionales y de bajo
peso molecular: uso profiláctico y terapéutico. Trata-
miento fibrinolítico: indicaciones y complicaciones .

TEMA 59 .- Biología de los principales grupos
critrocitarios . Su interés clínico y aplicación práctica .

TEMA 60.- La enfermedad hemolítica del recién na-
cido. Etiopatogenia, formas clínicas, diagnóstico y tra-
tamicnto .

TEMA 61 .- Sistemas de histocompatiblidad .
Antígenos plaquetarios . Su interés clínico y aplicación
práctica .

TEMA 62.- Organización básica de un banco de
sangre . Política transfusional hospitalaria . Consideracio-
nes médico-legales de la transfusión en España .

TEMA 63 .- Hemoterapia (1) : principios generales .
Indicaciones de transfusión de sangre total y concentra-
dos de hcmatíes . Transfusión en anemias hemolíticas
autoimnuncs .

TEMA 64 .- Hemoterapia (II) : indicaciones de trans-
fusión de plaquetas . Complicaciones .

TEMA 65 .- Hemoterapia (III) : aféresis terapéutica :
indicaciones y complicaciones .

TEMA 66 .- Hemoterapia (IV) : indicación y compli-
caciones de uso de los derivados plasmáticos .

TEMA67 .- Hemoterapia (V) : complicaciones no in-
fecciosas de la terapia transfusional .

TEMA 68 .- Heinoterapia (VI) : complicaciones in-
fecciosas de la terapia transfusional .

TEMA 69 .- Papel del banco de sangre en la
criopreservación de células sanguíneas y tejidos .

TEMA 70 .- Transfusión sanguínea y trasplantación
de órganos .

TEMA 71 .- Tecnología de biología molecular en
hcmatología clínica y banco de sangre . Perspectivas .

MÉDICO

Materias específicas

TEMA 1 .- Historia clínica en urgencias .
TEMA 2.- Indicadores e interpretación de pruebas y

técnicas diagnósticas más habituaLes en urgencias .
TEMA 3 .- Reacciones alérgicas .
TEMA 4 .- Situaciones de urgencia en drogodepen-

dencias . Intoxicaciones por opiáceos, cocaína y anfe-
taminas .

TEMA 5 .- Alcoholismo . Intoxicación etílica aguda .
TEMA 6 .- Urgencias médicas durante el embarazo .
TEMA 7 .- Enfermedades de transmisión sexual .
TEMA 8.- SIDA . Tratamiento de sus complicacio-

nes agudas
. TEMA 9 .- Síndrome febril : criterios diagnósticos y

tratamiento .
TEMA 10 .- Aparato respiratorio : enfoque, criterios

diagnósticos y tratamiento de las afecciones más comunes
en urgencias .

TEMA 1 1 .- Insuficiencia respiratoria aguda .

Página 256 1

TEMA 12 .- Tuberculosis : enlbquc, criterios dia,
nósticos y tratamiento .

TEMA 1 3 .- Obstrucción crónica del flujo aérco :
diagnóstico, valoración y tratamiento de sus complicacio-
nes agudas .

TEMA 14 .- Iiemoptisis : enfoque diagnóstico y tra-
tamiento inicial en urgencias .

TEMA 15 .- Neumotórax : enfoquc diagnóstico y tra-
tamiento inicial en urgencias .

TEMA 16.- Enférmedades transmisibles por vía di-
gestiva: salmoncllosis, toxiinfecciones alimentarias y
parasitosis intestinales .

TEMA 17 .- Diarreas agudas y crónicas : etiología,
diagnóstico diferencial y tratamiento inicial en urgencias .

TEMA 18 .- Hepatopatías y sus complicaciones : ti-
pos, diagnóstico y tratamiento inicial en urgencias .

TEMA 19 .- Abdomen agudo : enfoque, criterios
diagnósticos y tratamiento de las afecciones más cornunes
en urgencias .

TEMA 20.- Hemorragia digcstiva : diagnóstico y tra-
tamiento inicial en urgencias .

TEMA 21 .- Anemias : etiología, enfoquc diagnóstico
y tratamiento inicial .

TEMA 22.- Meningitis bactcriana, tuberculosa y
vírica . Diagnóstico diferencial y tratamiento en urgencias .

TEMA 23 .- Accidentes cerebrovasculares : valora-
ción, diagnóstico diferencial y tratamiento en urgencias .

TEMA 24 .- Dermatosis infecciosas más Irecucntes
de piel y cuero cabelludo (micosis, herpes, etc .)

. TEMA 25.- Enfermedades infecéiosas más frecuen-
tes en el niño . Enfermedades exantemáticas .

TEMA 26.- Infecciones urinarias : diagnóstico y tra-
tamiento en urgencias .

TEMA 27.- Urgencias vitales : técnicas de reanima-
ción cardiopulmor.ar.

TEMA 28.- Tratamiento gcneral de las tieridas .
TEMA 29.- Asistencia inicial al politraumatizado .
TEMA 30.- Lesiones traumáticas del aparato loco-

motor :conceptos prácticos y manejo inicial en urgencias .
TEMA 31 .- Actitud práctica en urgencias ante un

traumatismo craneoencefálico .
TEMA 32.- Quemados : grados, complicaciones y

mancjo inicial en urgencias .
TEMA 33 .- Accidentes' laborales .
TEMA 34.- Electrocución .
TEMA 35 .- Ahogamiento .
TEMA 36 .- Tétanos : diagnóstico y tratamiento ini-

cial en urgencias .
TEMA 37 .- Infarto agudo de miocardio : diagníisti-

co, valoración y actitudes terapéuticas en urgencias .
TEMA 38.- Angor inestable :diagnóstico, valoració n

y actitudes terapéuticas en urgencias .
TEMA 39.- Insuficiencia cardiaca y edema agudo d

e pulmón: diagnóstico, valoración y actitudes terapéutica s
en urgencias .

TEMA 40 .- Pericarditis aguda y laponamiento
cardiaco : diagnóstico, valoración y actitudes terapéuticas
en urgencias .

TEMA 41 .- Valvulopatías cardiacas : diagnóstico,
valoración y actitudes terapéuticas en mgencias .

TEMA 42 .- Arritmias cardiacas : diagnóstico, valo-
ración y actitudes terapéuticas en urgencias .



'agma 2,62 vuernes,_;cemarzoce : : , r Nla+ li c

TEMA 43 .- Hipertensión arterial y situaciones de

emergencia hipertensiva : diagnóstico, valoracióny actitu-

des terapéuticas en urgencias .

TEMA 44.- Tromboembolismo pulmonar .

TEMA 45 .- Trombosis venosa : diagnóstico, valora-

ción y actitudes terpéuticas en urgencias .

TEMA 46.- Diabetes mellitus y sus complicaciones

agudas: hiperglucemias e hipoglucemias .

TEMA 47 .- Urgencias suprarrenales : diagnóstico,

valoración y actitudes terapéuticas en urgencias .

TEMA 48 .- Urgencias tiroídeas : diagnóstico, valo-

ración y actitudes terapéuticas en urgencias .

']'EMA 49.- Alteraciones del equilibrio hidroclectro-

lítico : diagnóstico, valoración y actitudes terapéuticas en

urgencias .

TEMA 50.- Alteraciones del equilibrio ácido-base : diag-

nóstico, valoración y actitudes terapéuticas en urgencias .

TEMA 5 L- Trastornos de la hemostasia ycoagula-

cicín : diagncístico, valoración y actitudes terapéuticas en

urgencias .

TEMA 52.- Reacciones transfusionales agudas : diag-

nóstico, valoración y actitudes terapéuticas en urgeneias .

TEMA 53 .- Fracaso renal agudo: diagnóstico, valo-

ración y actitudes terapéuticas en urgencias .

TEMA 54.- Uropatía obstructiva . Cólico nefrítico :

actitud práctica en urgencias .

TEMA 55 .- Hematuria : diagnóstico, valoración y

actitudes terapéuticas en urgencias .

TEMA 56 .- Artritis agudas : diagnóstico, valoración

y actitudes terapéuticas en urgencias .

TEMA 57 .- Epilepsia : diagnóstico, valoración y ac-

titudes terapéuticas enurgencias .

TEMA 58 .- Urgencias otortinolaringológicas : tipos, diag-

nóstico . valoración y actitudes terapéuticas en urgeneias .

TEMA 59 .- Urgencias oftalmológicas : tipos, diag-

nóstico, valoración y actitudes terapéuticas en urgencias .

TEMA 60.- Urgencias psiquiátricas : tipos, diagnós-

tico, valoración y actitudes terapéuticas en urgencias .

TEMA 61 .- Evaluación del riesgo suicida.

TEMA 62 .- Estado confusional agudo .

TEMA 63 .- Delirium tremens : diagnóstico, valora-

ción y actitudes terapéuticas en urgencias .

TEMA 64 .- Manejo inicial én urgencias de las in-

toxicaciones agudas .

TEMA 65 .- Intoxicaciones por fármacos : diagnósti-

co, valoración y actitudes terapéuticas en urgencias .

TEMA 66 .- Intoxicaciones por plaguicidas y otra s

sustancias químicas : diagnóstico . valoración y actitudes

terapéuticas en urgencias .

TEMA 67.- Intoxicación por monóxido de carbono : diag-

nóstico, valoración y actitudes terapéuticas en urgencias .

TEMA 68 .- Mordeduras y picaduras : valoración y
actitudes terapéuticas en urgencias .

TEMA 69.- Alivio del dolor en situaciones de urgencia .

TEMA 70 .- Relación médico paciente en situaciones

de urgencia . Etica profesional . Deontología médica .

TEMA 71 .- Problemática médico-legal de Los servi-

cios de urgencia hospitalarios .

MÉDICO DROGODEPENDENCIA S

Materias específicas

TEMA 1 .- Drogodependencias : conceptos básicos .

Clasificación de las sustancias .
TEMA 2.- Drogodependencias : aspectos histcíricos„

culturales y socioeconómicos .
TEMA 3.- Epidemiología de las drogodependencias .

Sistemas de información en drogodependencias . SEIT,

STTCAM .
TEMA 4 .- Tabaco . Patología médica del consumo

de tabaco . Tabaquismo .
TEMA 5 .- Opiáceos : neurohiología y neurofarma

-cología de los opiáceos. Receptores opiáceos . Opioides

endógenos .

TEMA 6.- Opiáceos : opiáceosagonistas. Estudio es-

pecial de la heroína .

TEMA 7 .- Opiáceos: opiáceos agonistas . Estudio es-

pecial de la metadona
. TEMA 8.- Opiáceos: opiáceos agonistas-antagonis-

tas . Estudio especial de la huprenorfina .
1'EMA 9 .- Opiáceos antagonistas . Estudio especial

de la naloxona y naltrexona .
TEMA 10.- Abordaje clínico del paciente heroinó-

mano .
TEMA 1 1 .- Benzodiacepinas y otros psicofánnacos

como sustancias generadoras de dependencia .
TEMA 1 2 .- Psicótropos estimulantes : neurohiologí

a y neurofarmacologí
a TEMA 13.- Psicótropos estimulantes : estudio espe-

cial de la cocaína .
TEMA 14 .- Psicótropos estimulantes estudio espe-

cial de las anfetaminas .

TEMA 15 :- Abordaje clínico del paciente cocainó-
mano .

TEMA 16.- Alucinógenos : concepto y clasificación .
Estudio especial de la mescalina y el LSD .

TEMA 17 .- El cannabis y sus derivados .
TEMA 18 .- Drogas de diseño : las nuevas drogas de

laboratorio .
TEMA 19 .- Politoxicomanías abordaje clínico del

paciente politoxicómano .
TEMA 20 .- Alcohol : aspectos hi .stóricos,

socioculturales y económicos .
TEMA 21 .- Epidemiología del alcoholismo. Men-

ción especial a la situación en la Región de Murcia .
TEMA 22 .- Etiopatogenia del síndrome de depcn-

dencia alcohólica (S.D.A.) .
TEMA 23 .- Fisiopatología del S .D.A .
TEMA 24.- Diagnóstico del S .D.A .
TEMA 25 .- Complicaciones orgánicas del S .D.A .

'fEMA 26 .- Complicaciones psiquiátricas del

S .D .A .

TEMA 27.- Complicaciones sociales del S .D .A .

TEMA 28.- El síndrome de abstinencia alcohólico .
TEMA 29 .- Tratamiento farmacológico del S .D.A .
TEMA 30 .- Tratamiento psico-social del S .D.A .

TEMA 31 .- Alcoholismo asociado a otras
drogodependencias .

TEMA 32 .- Alcoholismo en atención primaria .
TEMA 33 .- Sobredosis por sustancias tóxicas .
'I'EMA 34.- Cuadros de abstinencia a sustancias

tóxicas no alcohólicas .



v iernes, ] 5 de marzo de 1996 Página 2563

TEMA 35 .- Complicaciones médicas asociadas al
consumo de sustancias tóxicas

. TEMA 36.- Deliriums inducidos por consumo de
sustancias tóxicas no alcohólicas .

TEMA 37 .- Trastornos psicóticos inducidos por
consumo de sustancias tóxicas .

TEMA 38 .- Trastornos del estado de ánimo induci-
dos por consumo de sustancias tóxicas .

TEMA 39 .- Trastornos de ansiedad inducidos por
consumo de sustancias tóxicas

. TEMA 40.- Otros trastornos psiquiátricos inducido s
por consumo de sustancias tóxicas .

TEMA 41 .- Infección por el Virus de la
Inmunodeficiencia Humana (VIH) : virología, etiopa-
togenia y diagnóstico .

TEMA 42.- Epidemiología del SIDA .
TEMA 43 .- SIDA: clínica y tratamiento de las infec-

ciones oportunistas .
TEMA 44 .- Clínica y tratamiento de las neoplasias .

Patología derivada de la acción directa del V .I .H
. TEMA 45.- El diagnóstico en drogodcpendencias n o

alcohólicas : ammnnesis . Historia toxicológica . Explora-
ción . Pruebas complementarias .

TEMA 46.- El diagnóstico en drogodependencias no
alcohólicas : diagnóstico psiquiátrico .

TEMA 47 .- Indicaciones terapéuticas en
drogodependencias no alcohólicas . Establecimiento de un
plan tcrapéutico individual .

TEMA 48 .- El equipo de tratamiento . Composición
y roles de abordáje multidiscíplinar de las toxicomanías .

TEMA 49 .- El laboratorio en drogodependencias .
Análisis de drogas de abuso .

TEMA 50.- Tratamiento farmacológico de la depen-
dencia a estimulantes .

TEMA 51 :- Tratamiento farmacológico cn la
desintoxicación de opiáceos .

TEMA 52.- Tratamiento farmacológico en la depen-
dencia a opiáceos: tratamiento con antagonistas .

TEMA 53.- Tratamiento farmacológico en la depen-
dencia a opiáceos : planes de mantenimiento con
metadona .

TEMA 54 .- Tratamientos psicoterapéuticos en
drogodependencias no alcohólicas .

TEMA 55 .- El tratamiento de las drogodependencias
en medio cerrado : la comunidad terapéutica .

TEMA 56.- El tratamiento de las drogodependencias
en medio semiabierto : el centro de,día .

TEMA 57 .- El tratamiento de las drogodependencias
en instituciones penitenciarias .

TEMA 58 .- Recursos comunitarios en drogodepen-
dencias .

TEMA 59 .- El Plan Nacional sobre Drogas .
TEMA 60 .-El Plan Regional sobre Drogas de la

Comunidad Autónoma de Murcia .
TEMA 6 1 . - Prevención de las drogodependencias .

Intervención en el medio escolar.
TEMA 62.- Prevención de las drogodependencias en

el medio familiar .
TEMA 63.- Prevención de las drogodependencias en

el medio socio-laboral .
TEMA 64 .- La prevención comunitaria en

drogodependencias . Coordinación institucional .
TEMA 65 .- Diseño y metodología de programas de

intervención en prevención de drogodependencias .

TEMA 66 .- La reinserción socio-Inboral en
drogodependencias . Criterios y programas de intervención .

TEMA 67.- Legislación sanitaria y penal en materia
de drogodependencias: situación actual . Perspectivas de
futuro .

TEMA 68.- El peritaje médico-legal en drogode-
pendencias . Valoración médico-forense del problema
droga .

TEMA 69 .- Las drogodependencias en Atención Pri-
maria. Protocolos de actuación y criterios de coordinación .

TEMA 70 .- Las drogodepeñdencia .e en el medio hos-
pitalario : la atención a las urgencias

. TEMA 71.- Programas de disminución de daños e n
drogodependencias .

TEMA 72 .- Los centros de intervención inmediata
en drogodependencias .

NEUMÓLOGO

Materias específicas

TEMA I .- Anatomía macroscópica y microscópica
del pulmón .

TEMA 2 .- Anatomía macroscópica y microscópica
de la pleura .

TEMA 3 .- Anatomía macroscópica de la caja
torácica y diafragma .

TEMA 4 .- Anatomía de la circulación pulmonar .
TEMA 5.- Anatomía de los linfáticos pulmonares y

de los ganglios linfáticos torácicos .
TEMA 6 .- Anamnesis y síntomas má.s frecuentes en

patología respiratoria .
TEMA 7 .- Exploración física del aparato respiratorio
TEMA8 .- Evaluación radiográfica de tórax . Eva-

luación del tórax mediante TAC . Otras técnicas de diag-
nóstico por imagen (angiografía, etc .) .

TEMA 9 .- El electrocardiograma en las cnfermeda-
des pulmonares . Otras exploraciones (ecocardiograma,
hemodinámica, etc .) en enfermedades pulmonares .

1
TEMA 10.- La exploración funcional respiratoria : mé-

todos . Exploración funcional respiratoria : interpretación .
TEMA I L- Pruebas broncodinámicas y suinterpre-

tación .

TEMA 12 .- Pruebas de hipersensibilidad y su inter-
pretación .

TEMA 13 .- Técnicas histológicas, microbiológicas e
inmunológicas en patología pulmonar .

TEMA 14.- Uso de materiales radiactivos en el estu-
dio de la función pulmonar .

TEMA 15 .- Broncoscopia . Técnicas de lavado
broncoalveolar, utilidad diagnostica y terapéutica . Otras
técnicas cndoscópicas (láser) .

TEMA 16.- Transporte de gases en sangre .
TEMA 17 .- Equilibrio ácido-base .
TEMA 18 .- Mecanismos defensivos del pulmón nor-

mal ante las i-nfecciones bactetianas .
TEMA 19 .- Bronquitis aguda . Insuficiencia respira-

toria aguda .
TEMA 20.- Insuficiencia respiratoria aguda con

parenquima pulmonar normal . Insuficiencia respiratoria
aguda con parenqqima pulmonar patológico .

TEMA 21 .- Neumonías extra e intrahospitalarias .
Neumonías en pacientes inmunodeprimidos no VIH .



TEMA 22.- SIDA y aparato respiratorio . Virus de la
Inmunodeficiencia Humana y tuberculosis .

TEMA 23 .- Hidatidosis pulmonar . Quiste hidatídico .
TEMA 24 .- Infecciones víricas del aparato respiratorio .

TEMA 25 .- Micosis pulmonarés e infecciones por

protozoos y metazoos-
TEMA 26.- Absceso pulmonur. Ncrnnonía

necrotizantc .

TEMA 27.- Tuberculosis . Etiología . Clínica. Diag-

nóstico . Tratamiento . Tuberculosis muLtirresistente .

TEMA 28-- Enfcrmcdades por micohactcrias n o

lubcrculosas-

'7'EMA 29 .- Bronquitis crónica : lis'iopatología, etio-

logía y diagnóstico . Tratamiento .

TEMA 30 .- Enfisema : fisiopatología, etiología y
diagnóstico . Tratamicnto .

'T'EMA 31 .- Bronquiectasias : fisiopatología, etiolo-
gía y diagnóstico . Tratamíento .

TE,MA 32.- Mucoviscidosis : fisiopatología, etiolo-
gía y diagnóstico . Tratamiento .

TEMA 33.- Hipoventilación alveolar y síndrome de

apnca del sueño: fisiopatología, cliológía y diagnústico .

Tratamienlo .

TEMA 34 .- Asma bronquial . Concepto . Clasifica-

ción y etiología . Clínica . Tratamiento de las crisis agu-

das . Manejo tcrapéutico .

TEMA 35 .- Ncumopatías alérgicas . A.A .E .

TEMA 36.- Eosinofilias pulmonares .

TEMA 37 .- Neoplasias primitivas malignas del pul-
m6n . Diagnóstico . Estadiaje y tratamiento .

TEMA 38.- Ncoplasias malignas secundarias : diag-
nóstico_ Tratamiento . Neoplasias pulmonares benignas :
diagnóstico. Tratamicnto .

'fEMA 39.- Neumoconiosis .
TEMA 40 .- Neoplasias broncopulmonares : síndro-

mes parancoplásicos-
TEMA 41 .- Enfennedades profesionales pulmonares

provocadas por inhalaci6n de polvo, gases y humos tóxicos .

TEMA 42 .- Sarcoidosis .

TEMA 43 .- Manifestaciones pulmonares de las cn-
lertnedades sistémicas .

TEMA 44.- Enlermedades de otros órganos y siste-
mas con manifcstacioncs pulmonares .

TEMA 45 .- Síndrome renopulmonar .

'I'EMA 46.- Síndrome hcpatopulinonar .

TEMA 47 .- Hemonagias broncopulmonares .

TEMA 48.- Corazón pulmonar crónico .
TEMA 49.- Hipertensión pulmonar primaria .

'fEMA 50 .- Tromboembolismo pulmonar: fisiopa-
tología, etiología y diagn6slico . Tratamiento .

TEMA 51 .- Enfcsmuladcs pleurales . Empiema-

'1'EMA 52 .- Toraconcentesis y biopsia pleural .

'I-oracoscopia .

TEMA 53.- Mcsotelioma-
TEMA 54.- Neumotórax

. "1'EMA 55.- Enfermedades pulmonares po r
fármacos .

TEMA 56 .- Radioterapia y aparato respiratorio .
TEMA 57.- Proteinosis alveolar .
TEMA 58.- Microlitiasis alveolar .

1EMA 59 .- Hcmosidcrosis pulmonar .

TEMA 60 .- Síndronu de distres respiratorio del
adulto .

TEMA 61 .- 1nmunodcficiencias y pulmón .

TEMA 62 .- Pisiotcrapia respiratoria .

TEMA 63 .-Nutrición y aparato respiralorio .

TEMA 64.- Biología molecular y cclular en patolo-
gía respiratoria .

TEMA 65-- Oxigenotcrapia : utilización intra y

cxtrahospitalaria .

TEMA 66.- Ventilación no invusiva : principios téc-
nicos y de mancjo-

TEMA 67 .- Funciones no respiratorias del pulmGn .

TEMA 68.- I:nfermedadcs intersticiales de etiología
conocida . Enlermedades inlersticiales de etiología desco-
nocida .

TEMA 69.- Bronquiolitis obliterante .

-

TEMA 70.- Enfcrmed:ules del diafragm.a y dc los
inúsculos respiratorios .

'1 EMA 71 .- Estudio de la calidad de vida en el pa-
cicntc respiratorio

. 'I'EMA 72.- Utilidad de las pruehas de esfuerzo e n

neumología .
TEMA 73 .-EI pulm6n en situaciones de hipo e

hipcrbarismus
. TEMA 74-- Trasplante dc pulntrín .

TEMA 75 .- Pulmón y antimicrohianos .

TEMA 76 .- Pulmbn y cxpcrimcntación animal . In-

vesligación en aparato respiratori o

TEMA 77 .- Estudio de la hipcrrcactividad hronquial .

NLURÓLOG O

Materias específicas

TEMA 1 .- S .N .P. fisiología-
'[ EMA 2 .- S .N.C . fisiología .
TEMA 3 .- Neurocndocrinolotúa .
TEMA 4 .- Abordaje del paciente naurológico .
TEMA 5_ Exploraciones cotnplementarias funcio-

nales: electroencefalografía y potenc iales evocados .

'I'EMA 6 .- Exploraciones éomplementarias morfo-
lógicas: tomografía axial crancal, resonancia magnética
del encéfalo y angiografía cerebral .

TEMA 7.- Parálisis motoras .
TEMA 8.- Anomalías del movimicnto debidas a en-

fermedades del sistema extrapiramidal .

TEMA 9.- Anomalías de la postma debidas a cnfcr-
medades del sistema extrapiramidal .

TEMA 10 .- Tcmblor, mioclono, cspasmos y tics .
-I'EMA 1 I .-'hrastornos de la marcha .
TEMA 12 .- Enfermedad de Parkinson .
fEMA 13 .- Dolor.
TEMA 14 .- Ccfalcas y otros cuadros dolorosos

crancofaúalcs .

TEMA 15 .- Dolor de espalda y cxtrcmidadcs .

TEMA 16.- Ccrvicalgias .

TEMA 17 .- Trastornos de la sensibilidad somática .

TEMA I8 .-Trastornos comunes (le la visión .

TEMA 19 .- Diplopía, estrabismtry trastornos dc la
motilidad ocular .

"I"EMA 20 .- Vértigo y traslornos del equilibrio .
TEMA 21 .- DiagnósGco difcrencial dcl vcrtigo .

'1'L;MA 22.- Eslupor y coma .
TEMA 23.- Epilepsia .
'IEMA 24 .- Slatus epiléptico



in. _ C LnalYo te - ' ' )

TEMA 25 .- Epilepsia : crisis parciales .

TEMA 26.- Síncope .

TEMA 27 .- Trastornos del sueño .
TEMA 28.- Delirio y otros estados confusionales

agudos .
TEMA 29 .- Demcncias

. TEMA 30.- Trastornos neurológicos por lesiones ce-
rebrales localizadas .

TEMA 31 .- Alteraciones del lenguaje .

TEMA 32 .- Trastornos del sistema nervioso autónomo .
TEMA 33 .- Enfermedades de los nervios craneales .
TEMA 34.- Enfermedades de los nervios periféricos .

TEMA 35 .- Enfermedades de la médula espinal .
TEMA 36 .- Enfermedades cerebrovasculares I .

Trombosis y embolia .
TEMA 37 .- Enfermcdades cerebrosvasculares II .

Aneurisma intracrancales . Malformaciones A-V .

TEMA 38 .- Tramnatismos craneoencefálicos .

TEMA 39 .- Neoplasias intracraneales I . Tumores

primitivos .

TEMA 40.- Neoplasias intracrancales II . Tumores
metastásicos .

TEMA 41 .- Infbcciones del sistema nervioso I . Sífilis .
TEMA 42.- Infecciones del sistema nervioso II . Me-

ningitis bacterianas . Meningitis tuberculosa .
TEMA 43 .- Infecciones víricas del sistema nervioso .
TEMA 44 .- Mánifestaciones neurológicas de la in-

fección por el VIH .
TEMA 45 .- Esclerosis en placas .

TEMA 46.- Otras enfermedades desmielinizantes .
TEMA 47 .- Enfermedades metabólicas hereditarias

del sistcma nervioso .
TEMA 48 .- Trastornos metabólicos adquiridos del

sistema nervioso

. TEMA 49.- Enfermedades del sistema nervioso de-
bidas a deficiencias nutricionales .

1 EMA 50 .- Trastornos rclacionados con drogas .
TEMA 51 .- Alteraciones cerebrales y cerebelosas

producidas por el alcohol .

TEMA 52 .- Enfcrmedades degenerativas del sistema
nervioso .

TEMA 53 .- Enfermedades del músculo . Generalidades .
TEMA 54 .- Exploraciones complementarias .

Electraniografía .
TEMA 55 .- Miopatías hereditarias .

TEMA 56.- Miopatías inflamatorias .

TEMA 57 .- Miopatías metabólicas .

TEMA 5 8 .- Miastenia gravis .

TEMA 59.- Vasculitis aisladas del sistema nervioso .
TEMA 60.- Manifestaciones neurológicas de las en-

fermedadcs sistcmic<u . Colagenosis y vasculitis .
TEMA 61 .- Síndromes parancoplásicos .
TEMA 62 .- Encefalopatías metabólicas . Encefa-

lopatía hepática

. TEMA 63.- Encefalopatía anóxica .
TEMA 64 .- Manifestaciones neurológicas de los

trastornos hidroelectrohticos .

TEMA 65 .- Trastornos psiquiátricos secundarios a
enfermedades neurológicas .

TEMA 66 .- Fármacos anticomiciales .

OFTALMÓLOGO

Materias específicas

.'agma L,b~

TEMA L- Visión binocular .
TEMA 2 .- Adaptación sensorial en el cstrabismo .

Ambliopía .
TEMA 3 .- Tratamiento de la adaptación sensorial .

Ambliopía .
TEMA 4.- Extropías . Extropías concomitantes .

TEMA 5.- Síndromes alfabéticos .
TEMA 6.- Paresias y parálisis oculomotoras .
TEMA 7.- Hipermetropía .
TEMA 8 .- Miopía .
TEMA 9.- Astigmatimo .
TEMA 10 .- Queratitis . Queratitis bacterianas,

micóticas intersticial y numulares .
TEMA 1 1 .- Afecciones oculares externas viriásicas .

Herpes simplcs. Herpes zoster . Otras virisiasis .

TEMA 12 .- Degeneraciones corneales y distrolias .
TEMA 13.- El ojo seco .
TEMA 14.- DVD .
TEMA 15 .- Reacciones conjuntivales inmunitarias .
TEMA 16.- Úlceras corneales .
TEMA 17 .- Endoftalmitis .
TEMA 18 .- Cataratas congénitas .
TEMA 19 .- Cataratas adquiridas .
TEMA 20.- Cataratas en enfermedades sistéinicas .
TEMA 21 .- Patología traumática de la retina .
TEMA 22.- Degeneraciones retinianas predisponcn-

tes al desprendimiento de retina .
TEMA 23 .- Roturas retinianas .
TEMA 24.- Profilaxis del desprendimiento de retina .
TEMA 25 .- Neovascularización subrretiniana .
TEMA 26 .- Desprendimiento de retina . Regma-

tógeno.
TEMA 27 .- Diagnóstico diférencial del despren-

dimiento de retina.
TEMA 28.- Alteraciones del vítreo .
TEMA 29.- Maculopatías tóxicas .
TEMA 30 .- Degeneración macular senil .
TEMA 31 .- Enfermedades hereditarias de la mácula .
TEMA 32 .- Angiografía Fluoresceínica .
TEMA 33 .- Principios de la querotoplástica .
TEMA 34.- Patología vítrea .
TEMA 35 .- Degeneraciones y atrof ia de la coroides .
TEMA 36.- Edema de papila .
TEMA 37 .- Neuropatía óptica .
TEMA 38 .- Patología del quiasma óptico .
TEMA 39 .- Patología retroquiasmática y funciones

oorticales superiores .
TEMA 40.- Patología de la vía pupilar .
TEMA 41 .- Mecanismos inmunes de la inflamación

ocular .
TEMA 42 .- Diagnóstico etiológico de la uveitis .

TEMA 43 .- Uveitis bacteriana .
TEMA 44.- Uveitis asociada a enfermedades virales .
TEMA 45 .- Uveitis por parásitos . Toxoplasmosis .
TEMA 46.- Complicaciones y manejo de la uveitis .
TEMA 47 .- Tumores de la uvea .
TEMA 48 .- Retinopatía diabética .
TEMA 49 .-1'ralamienlo de la retinopatía diabética .
TEMA 50_ Obstrucción arterial retiníana .
TEMA 51 .- Obstrucción venosa rctiniana .



TEMA 52 - Tratamiento de las obstrucciones

vasculares retinianas
. TEMA 53.- Glaucoma de ángulo cerrado : clínica y

tratamiento .
TEMA 54 .- Glaucoma de ángulo abierto : clínica y

exploración .
TEMA 55 .- Glaucoma de ángulo abierto : tratamien-

to médico, físico y quirúrgico .
- TEMA 56.- Anestesia local y tópica en oftahnología .

TEMA 57 .- Agentes antibacterianos en oftalmología .

TEMA 58.- Uso de corticosteroides en oftalmología .

TEMA 59.- Enfermedades del sistema lagre
nal .

TEMA 60 .- Tumores intraoculares .
TEMA 61 .- Enfermedades de la órbita .

TEMA 62 .- Facomulsificación .

OTORRINOLARINGÓLOGO

Materias específicas

TEMA 1 .- Concepto de la otorrinolaringología y pato-

logía czrvico-facial como espcciaLidad médiccrquirúrgica . ,
TEMA 2.- Bases anatóníicas y fisiológicas de la na-

riz y de los senos paranasalcs .

TEMA 3 .- Fisiopatología rinosinusal . Causas y sín-
tomas generales de las afecciones rinosinusales .

TEMA 4 .- Exploración de la nariz y los senos

paranasales .
TEMA 5 .- Patología de la pirámide nasal y del ves-

tíbulo nasal . Patología del septum .
TEMA 6.- Cirugía de la pirámide y del tabique nasal .

TEMA 7 .- Epistaxis . Cuerpos extraños nasales .
TEMA 8 : Traumatismo naso-faciales .

TEMA 9.- Rinitis : concepto y clasificación . Rinitis
agudas y crónicas inespecíficas y específicas .

TEMA 10 .- Rinitis vasomotora alérgica y no

alérglca .

TEMA I I .- Sinusitis : clasificación, formas clínicas .

Poliposis naso-sinusa
L TEMA 12.- Sinusitis etmoidal . Sinusitis frontal . Si-

nusitis esfenoidal .
TEMA 13 .- Sinusitis infantil . Complicaciones de las

sinusitis .

TEMA 14 .- Celes y quistes sinusales . Algias rino-
sinuso-faciales .

TEMA 15 .- Cirugía endonasal de fosas y senos
paranasales : indicaciones y técnicas .

TEMA 16 .- Tumores de la nariz y de los senos
paranasales .

TEMA 17 .- Bases anatCimicas y fisiológicas de la
faringe y de la cavidad oral . Fisiopatología de la faringe .

TEMA 18 .- Patología no tumoral de la cavidad oral .
Patología general de las afecciones de la faringe .

TEMA 19 .- Malformaciones de la faringe .
Traumatismos. Cuerpos extraños .

TEMA 20 .- Adenoiditis aguda y crónica .

Hiperplasia de la amígdala faríngea . Adenoidectomía .

TEMA 21 .- Amigdalitis aguda del niño y del adulto .

TEMA 22 .- Amigdalitis crónica . Hipertrofia de las

amígdalas palatinas .
TEMA 23 .- Complicaciones de las amigdalitis .

Flemones y abscesos de la faringe y de los espacios

parafarínaeos .

TEMA 24 .- Amigdalectomía : indicacione.s, técnicas .

TEMA 25 .- Faringitis aguda y crónica . Alteracione s

neurológicas y funcionales de la faringe . Disfunciones de

segmento laringo-esofágico .
TEMA 26.-'I'umores de la rinofaringe .

TEMA 27 .- Bases anatómicas y fisiológicas dc la

larinn,e .

TEMA 28 .- Fisiopatología laríngea . P:aología gcnc-
ral de las afecciones de la laringe .

TEMA 29.- Exploración de la laringe . Exploración

de la voz .
TEMA 30 .- Anomalías congénitas de la laringc .

Cuerpos eztraños .
TEMA 31 .- Alteraciones neurológicas de la laringe .

TEMA 32 .- Traumatismos de la laringe. Estenosis

laringo-traqueales .
TEMA 33 .- Intubación y traqueotomía .

TEMA 34 .- Laringitis aguda del niño y del adulto .

Laringitis crónica
. 'fEMA 35.- Pseudotumores y tumores beni,nos d e

la laringe. Lesiones precancerosas . Microcirugía

endolaríngea .

TEMA 36.- Cáncer de laringe . Etiología . Tipos

anatomopatológicos . Clasificación topográfica . Clínica .

Diagnóstico .
TEMA 37 .- Cirugía parcial y subtotal del cáncer

laríngeo
. TEMA 38 .- Cirugía total . Cirugía reconstructiva .

TEMA 39.- Cirugía de las metástasis del cánce r

laríngeo. Vaciamiento ganglionar . .
TEMA 40.- Bases anatómicas y fisiológicas del oído

externo y medio . Fisiopatología del sistema tíntpano-

osicular . Causas y síntornas generales de las afecciones

del oído externo y medio .

TEMA 41 .- Bases anatómicas y fisfológicas del oíd
o interno. Fisiopatología del laberinto antcrior y dc la vía

auditiva. Causas y síntomas generales de las afecciones
cocleares

. TEMA 42 .- Fisiopatología del laberinto posterior y

de la vía vestibular. Causas y síntomas generales de las
afecciones vestibulares .

TEMA 43 .- Exploración clínica y radiológica del oído .

TEMA 44.-Exploración de la audición : acumetría,

audiometría tonal liminar y audiomctría supraliminar .

Audiometría infantil . Audiometría verbal .

TEMA 45 .- Audiometría de respuestas evocadas .

Otoemisiones acústicas .
'fEMA 46 .- Exploración clínica del sistana

vestibular . Electronistagmografía .
TEMA 47 .- Patología del oído externo : malforma-

ciones . Traumatismos . Cuerpos extraños . Tapones .

TEMA 48 .- Otitis externa .
'FEMA 49 .- Patología del oído mcdio : concepto,

etiopatugenia y clasificación de las otitis medias . Otitis
mcdia aguda del niño y del adulto .

'TEMA 50.- Otitis media con efusión seromucosa .

'CEMA 51 .- Otitis media crónica no colestea-

tomatosa .

TEMA 52.- Otitis media crónica colesteatomatosa .

TEMA 53 .- Lesiones residualcs y secuelas dc la

OM. Complicaciones de la OM .

TEMA 54.- Cirugía de las otitis m,edias y sus secue-

las . Timpanoplastias .
'fEMA' 55.- Otosclerosis .



'agma 256 i

TEMA 56.- Malformaciones del oído medio y su
tratamicnto .

'[ EMA 57 .- Traumatismos del oído medi o
TEMA 58 : Patología del oído interno y vía auditi-

va: hipoacusia hereditaria . Hipoacusia súbita.
TEMA 59 .- Ototoxicidad . Trauma sonoro e

hipoacusia profesional .
TEMA 60 .- Hipoacusia geriátrica. Presbiacusia .

Hipoacusia infantil . Concepto de sordomudez . Audífonos
c implantcs auditivos .

TEMA 61 .- V&tigo . Concepto, etiopatogenia y cla-
sificación . Tipos de síndromes vertiginosos .

TEMA 62.- Vértigo periférico y vértigo central . Clí-

nica, diagnóstico, diagnóstico diferencial . Tralamiento del
vértigo .

TEMA 63.- Tumorc.s de oído y del octavo par .
TEMA 64 .- Fractura del temporal .
TEMA 65 .- Infccciones del oído interno .Parálisis

facial
. TEMA 66 .- Bases anatomo-quirúrgicas del cuello .

Paquetes vásculo-nerviosos y ganglios linfáticos . Explo-
ración del cuello .

TEMA 67 .- Linfadenitis inespecífica y específica .
Fístula y quiste congénito . Síndromes musculo-
esqueléticos . Tumores vasculares y nerviosos .
Traumatismos del cuello .

'TEMA 68 .- Patología tumoral de los ganglio s
linfáticos . Punción y biopsia ganglionar _

TEMA 69 .- Patología tumoral y no tumoral de las
glándulas salivares

. TEMA 70.- Manifestaciones otorrinolaringológica s
del SIDA .

TEMA 71 .- Concepto de fonoaudiología . Mecanis-
mos de produción de la voz, la palabra y el lenguaje ha-
blado . Acústica fonatoria . Exploración de la voz .

TEMA 72 .- Alteraciones de la voz, la palabra y el
lenguaje hablado .

PSIQUIATRA

Materias específica s

TEMA 1 .- Historia de la psiquiatría . Principales
teorías en la psiquiatría contemporánca .

TEMA 2 .- Nosología y clasificación en psiquiatría .
Estado actual .

TEMA 3 .- Conceptos de salud y enfennulad mental .
TEMA 4.- Teoría genética en la patología psiquiátrica .
TEMA 5 .- Bases neuwanatómicas de la psiquiatría .
TEMA 6 .- Bases bioquímicas de los trastorno s

afectivos
. TEMA 7 .- Bases bioquímicas de las psicosis .

TEMA 8.- Fisiopatología de las cnfemiedades mentales .
TEMA 9.- Epidemiología psiquiátrica . Psiquiatría

preventiva. -
TEMA 10.- Aporuicrones de la psicología clínica y

social a la psiquiatría .
TEMA 1 L .- Aportaciones de las teorías del aprendi-

zaje a la psiquiatría .
TEMA 12.- Urgencias psiquiátricas . Intervención

cn crisis .
TEMA 13 .- La entrevista psiquiátrica .
TEMA 14.- Psicopatología del pcnsamiento .

TEMA 15 .- Psicopatología de la afectividad .
TEMA 16 .- Psicopatología de la conciencia, aten-

ci6n y memoria .
TEMA 17 .- Psicopatología de la sensopercepción .
TEMA 18 .- Psicopatología dc la psicomouricidad .
TEMA 19 .- Psicopatología clc la conciencia del Yo .
TEMA 20 .- Psicopatología de las conductas sexual

y alimemaria .
TEMA 21 .- Métodos neurobiológicos para el diac

nóstico psiquiátrico .
TEMA 22.- Métodos psicológicos para el diagnósti-

co psiquiátrico .
TEMA 23 .- Métodos neurológicos para el diagnósti-

co psiquiátrico .
TEMA 24 .- Trastornos afectivos : trastorno bipolar .

Depresión mayor .
TEMA 25 .- Trastornos afectivos : trastornos

afectivos atípicos y trastornos afectivos específicos .
TEMA 26.- Esquizofrenias : historia, diagn6slico,

evolución y pronóstico .
TEMA 27 .- Esquizofrenias : teorías etiopatogénicas .
TEMA 28 .- Esquizofrenias : clínica y formas clínicas .
TEMA 29 .- Esquizofrenias : tratamienlos .
TEMA 30.- Estados paranoidcs : paranoia, paratre-

nia, psicosis inducida .
TEMA 31 .- Psicosis atípicas

. TEMA 32.- Psicosis orgánicas : formas agudas .
TEMA 33.- Psicosis oreánicas : demencias seniles y

preseniles .
TEMA 34.- Psicosis orgánicas : por trastornos

vasculares .
TEMA 35 .- Psicosis alcohólicas .
'TEMA 36.- Manifcstaciones psiquiátricas de las cn-

fermedades neurológicas .
TEMA 37 .- Aspectos generales de la neurosis . lnter-

pretación psicoanalítica de las neurosis .
'PEMA 38.- Neurosis de ansiedad .
TEMA 39.- Estados fóbicos .
TEMA 40.- Histeria .
TEMA 41 .- Neurosis obscsivo/compulsiva .
TEMA 42-Estados límites . Border Lines _
TEMA 43.- Anorexia mental yotros trastornos de

las conductas alimentarias

. TEMA 44.- Trastornos de la conducta sexual .
TEMA 45 .- Trastornos específicos de la personalidad .
TEMA 46.- Conductas antisociales .
TEMA 47.- Drogodependencias alcohólicas : concep-

tos generales, etiopalogenia y epidemiología .
TEMA 48 .- Drogodependencias alcohólicas : clínica,

evolución y tratamicnto

. TEMA 49.- Drogodependencias no alcohólicas : con-
ceptos gencrales, etiopatogenia y cpiderniología .

TEMA 50.- Drogodependencias no alcohólicas: clí-
nica, evolución y tratamicntos .

TEMA 5 L- El retraso mental .
TEMA 52 .- Psicosis infantles .
'PEMA 53 .- Trastornos afectivos en la infancia y

adolescencia .
TEMA 54.- Trastornos por ansiedad en la infancia y

adolesccncia .
TEMA 55.- Trastornos psiquiátricos en el anciano

(excluidas las demencias) .
TEMA 56.- Psicoterapias de orientación dinámica .
TEMA 57 .- Psicoterapias de orientación conductual .



TEMA 58 .- Psicoterapias de grupo y psicodrama .
TEMA 59.- Terapia familiar.
TEMA 60.- Terapias comunitarias .
TEMA 61 .- Terapias psicofarmacológicas : antipsicóticos .
TEMA 62 .- Terapias psicofannacológicas : antide-

presivos
. TEMA 63 .- Terapias psicofarmacológicas : ansio-

líticos .
TEMA 64 .- Medicina psicosomática .
TEMA 65 .- Psiquiatría legal .
TEMA 66 .- Psiquiatría comunitaria : el Centro de

Salud Mental .
TEMA 67.- Estructuras asistenciales intermedias en

salud mental .
TEMA 68 .- La rehabilitación y reinserción social

del enfermo mental .
TEMA 69.- Modelos de organización asistencial en

salud mental .
TEMA 70.- Psiquiatría en centros hospitalarios : psi-

quiatría de enlace.

TRAUMATÓLOGO

Materias específicas

TEMA 1 .- Lesiones musculares .
TEMA 2 .- Lesiones tendinosas y de bolsa serosa .
TEMA 3 .- Traumatismos de los nervios periféricos .
TEMA 4.- Síndrome de comprensión nerviosa .
TEMA 5 .- Abordaje quirúrgico de miembros supe-

riores .
TEMA 6.- Abordaje quirúrgico de miembms inferiores .
TEMA 7 .- Síndrome de Wolkman

. TEMA 8.- Parálisis nerviosa .
TEMA 9.- Cirugía de las parálisis flácidas .
TEMA 10.- Fracturas óseas . Generalidades .
TEMA 1 1 .- Reparación de las fracturas y sus altera-

ciones .
TEMA 12 .- Tratamiento de las fracmras .
TF,MA 13 .- Complicaciones de Las fracturas .
TEMA 14 .- Fracturas en el niño .
TEMA 1 5 .- Politraumutizados .
TEMA 16.- Osteomielitis -
TEMA 17.- Displasias osteocartilaginosas .
TEMA 18.- Enfermedad de Paget .
TEMA 19.- Tumores óseos benignos .
TEMA 20.- Tumores óseos malignos .
TEMA 21 .- Tumores sectmdariosde los huesos .
TEMA 22.- Afecciones a rt iculares congénitas .
TEMA 23.- Patología del cartílago de crecimiento .
TEMA 24.- Artritis infecciosas .
TEMA 25.- Reumatismos iptlamatorios crónicos .
TEMA 26.- Osteonecrosis y síndromes afines .
TEMA 27.- Cirugía de la artritis reumatoide .
TEMA 28 .- El aparato kocomotor en los trastornos

hemáticos .
TEMA 29.- TBC osteoarticular .
TEMA 30.- Amputaciones .
TEMA 31 . - Infecciones politquirúrgicas .
TEMA 32.- Osteopatías i netabólicas .
TEMA 33 .- Traumatismos cráneo-encefálicos .
TEMA 34.- Tramnatismos torácicos .
TEMA 35 .- Traumatismos vcrtebromedulares .

TEMA 36 .- Traumatismos articulares .
TEMA 37.- Inestabilidades articulares .
TEMA 38 .- Tratamiento de las fracturas abiertas y

complicaciones
. TEMA 39.- Lesiones traumáticas del hombro y cla-

vícula
. TEMA 40 .- Luxación glenohumeral .

TEMA 41 .- Fracturas de la extremidad proximal del
húmcro .

TEMA 42 .- Fracturas de la diáfisis humeral .
TEMA 43 .- Fracturas de la extremidad distal del

húmero .

TEMA 44.- Luxación de codo .
TEMA 45 .- Fracturas de la extrcmidad proximal de

cúbito y radio .
TEMA 46.- Fracturas del antebrazo .
TEMA 47 .- Traumatismos de la unidad radiocubital

distal .
TEMA 48 .- Fracturas y luxaciones del carpo .
TEMA 49 .- Fracturas y luxaciones de los huesos de

la mano y dedos .

TEMA 50 .- Fracturas de pelvis y acetábulo .
TEMA 51 .- Fractura,s vertebrales .
TEMA 52.- Luxación de cadera .
TEMA 53 .- Fracturas de la extremidad superior del

fémur .
TEMA 54 .- Fracturas diafisarias de fémur .
TEMA 55 .- Fracturas supracondíleas de fémur .
TEMA 56.- Fracturas de la extremidad superior d e

la libia

. TEMA 57 .- Fracturas diafisarias de tibia .
TEMA 58 .- Fracturas de tobillo .
TEMA 59 .- Fracturas de astrágalo y calcáreo .
TEMA 60.- Fracturas de los huesos del mediopie o

tarso distal .

TEMA 61 .- Lesiones del aparato exten .sor de la rodilla .
TEMA 62.- Lesiones meniscales de rodilla .
TEMA 63 .- Lesiones ligamcntosas de rodilla .
TEMA 64.- Traumatismos vasculare .s .
TEMA 65 .- Procedimientos auxiliares de dinenósti-

co en cirugía ortopédica y traumatología .
TEMA 66.- Afecciones congénitas del pie .
TEMA 67.- Trastornos estáticos del pie .
1'EMA 68 .- Desviaciones del raquis .
TEMA 69.- Estenosis del raquis .
TEMA 70.- Trastornos óscos por disfunción en-

docrina
. TEMA 71 .- Principios de la suluravascular, dificul-

tades y complicuciones
. TEMA 72.- Principios de reparación nerviosa . Re-

paración primaria y secundaria de una sección nerviosa .

URÓLOGO

Materias específicas

ti.
TEMA 1 .- Fisiología renal : conccptos generales .
TEMA 2.- Físiología renal : pruebas de la función renal .
TEMA 3 .- Fisiología de la vía excretora .
TEMA 4.- Fisiopatología de la obstrucción urinaria .
11EMA 5 .- Fisiopatología del aparato genital masculino .
TEMA 6 .- El examen físico del enfermo urológico .
TEMA 7 .- El examen analítico del enfermo

urológico .



; ~e nau.u c , 11) agtna

TEMA 8 .- El examen radiográfico del enfermo
urológico .

TEMA 9.- La endoscopia urológica
. TEMA 10.- El estudio radioisotópico en el enfermó

urológico .
TEMA I I .- El estudio ecográfico en el enfermo

urológico .
TEMA 12.- Exploraciones urodinámicas .
TEMA I3 .-Biopsias .
'TEMA 14 .- Citologías

. TEMA 1 5.- Hcmaturia .
TEMA 16 .- Piuria .
TEMA 17.- Otras alteraciones macro y microscópi-

cas de la orina
. TEMA 18 .- Oliguria .

TEMA 19.-Poliuria
. TEMA 20.- Anuria .

TEMA 21 .- Alteraciones de la micción . Retención e
incontinencia .

TEMA

TEMA
TEMA

TEMA
TEMA

TEMA
TEMA

TEMA

TEMA
TEMA

TEMA
TEMA

infancia .
TEMA
TEMA

22 .- El preoperatorio en urología .
23 .- El post-operativo en urología .
24.- El fracaso renal agudo .
25 .- Insuficiencia renal crónica .
26 .- Trasplante renal

. 27 .- Principios básicos de uro-oneología .
28 .- Anomalías renales

. 29.- Anomalías pieloureterales .
30.- Hidronefrosis .
31 .- Anomalías vesicales .
32 .- Anomalías ureterales no obstructivas .
33 .- La obstruccióndel tramo inferior en l a

34 .- Anomalías genitales .
35 .- Infecciones e inflamaciones no específi-

cas piclorrenales y perirrenales .
TEMA 36.- Cistitis y cistopatías .
TEMA 37.- Uretritis .
TEMA 38 .- Infecciones e inflamaciones del aparato

genital masculino .
TEMA
T'EMA
TEMA
TEMA
TEM A
TEMA
TEMA
TEMA
TEMA
TEMA
TEMA
TEMA
TEMA
TEMA
TEMA
TEMA
TEMA
TEMA
TEMA
'1'EMA

39 .- Tuberculosis uro-genital .
40.- Parasitosis urogenital .
41 .- Traumatismos renales .
42 .- Traumatismos ureterales

. 43.- Traúmatismos vesicales .
44.- Traumati .smos de uretra .
45 .- Traumatismos de los órganos genitales .
46 .- Litiasis urinaria

. 47.- Litiasis pielorrenal
. 48.- Litiasis ureteral .

49.- Litiasis vesical .
50 .- Litiasis prostática .
51 .- Litiasis uretral .
52.- Patología quística urogenital .
53 .- Neofurmaciones del parénquima renal .
54.- Neoformaciones pieloureterales .
55 .- Neoformaciones vesicales .
56.- Neoformaciones de la próstata .
57 .- Neoformaciones del pene .
5 8 .- Neoformaciones de la uretra .

TEMA 59_- Neoformaciones de la .svesículas
scminales .

TEMA 60.- Neoformaciones de testículos y anejos .
TEMA 6I .- Neoformaciones retroperitoneales .
TEMA 62 .- Fístulas urinarias .

TEMA 63 .- Fístulas genitales .
TEMA 64 .- Disfunción neurfigena de la vía

excretora.
TEMA 65 .- Fertilidad masculina . Impotencia sexual

del varón .
TEMA 66.- Repercusiones urológicas de origen obs-

tétrico-g inecol óg ico .
TEMA 67 .- Repercusiones urológicas de origen

intraperitoneal .
TEMA 68 .- Repercusiones u rológicas de origen

retroperitpneal .
TEMA 69 .- Patología del pedículo vásculo-renal .

TEMA 70.- Patología quirúrgica de la supran-enal .

ANEXO II

DIPLOMADO EN ENFERMERÍA

Materias específicas

TEMA 1 .- Historia clínica de enfermería : valora-
ción, planificación, diagnóstico, ejecución y evaluación .

TEMA 2.- Profesión de enfermería : rol, status, defi-
nición de puesto de ttabájo, funciones y tareas intra y ex-
tra hospitalarias .

TEMA 3 .- Parada cardiaca . Actuación de urgencia .
Maniobras de reanimación

. TEMA 4.- Actuación de enfertnería ante un cuadro
urgente de intoxicación medicamentosa .

TEMA 5.- Shock. Tipos y actuación ante el paciente .
TEMA 6 .- Heridas y fracturas . Tipos y actuación de

enfennería .
TEMA 7.- Hepatitis . Tipos . Medidas preventivas .

Atención de enfennetía .
TEMA 8.- Infecciones urinarias . Etiología, preven-

ción y cuidados de enfermcría
. TEMA 9.- Diabetes . T'ipos, regímenes dietéticos ,

atención al paciente y atención sanitaria .
TEMA 10.- Úlceras por decúbito : etiología, localiza-

ciones más comunes, prevención y cuidados de enfcnncría .
TEMA 1 1 .- Normas de higiene y seguridad en el tra-

ba,jo del profesional de enfermería. Prevención de enfer-
medades profcsionales .

TEMA 12 .- Atención y educación sanitaria al pa-
ciente portador de marcapasos cardiacos

. TEMA 13.- Cardiopatía arteroselerótica : etiología ,
prevención y cuidados de entermería .

TEMA 14.- Cuidados al paciente quirúrgico : pre y
postoperatorio .

TEMA 15.- El paciente gerontológico : cambios fisiolo-

gicos y alteración de necesidades . Cuidados de enfermería .
TEMA I6.- Cuidados de enfennería en los pacientes

con problemas respiratorios .
TEMA 17 .- Exploraciones complementarias : radio-

logía, elcctrocardiología. Preparación y cuidados de en-
fermería .

TEMA 18 .- Recogida y conservación de muestras
sanguíneas .

TEMA 19.- Cuidados de enfermería ante el paciente
terminal .

TEMA 20 .- Sondajes gastroduodenales y vesicu-lares :
tipos, procedimientos, indicaciones y cuidados de enfcrme-
ría . Contraindicaciones y posibles complicaciones .


